
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Direttore Generale

STRUTTURA: UOC AFFARI GENERALI E LEGALI

Dirigente Responsabile: Nolli Elena

Responsabile del procedimento: Nolli Elena

Responsabile dell’istruttoria: Seggio Salvatore

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLA DOTT.SSA RITA CANTONI QUALE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
FACENTE FUNZIONI DELL'ASST DI CREMA

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Direttore Generale

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Crema; 

La DGR n. XII/1626 del 21/12/2023 di nomina del dott. Alessandro Cominelli quale Direttore Generale della 
ASST di Crema; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

RICHIAMATE le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 502/1992, nonché le modifiche ed integrazioni di cui al D.Lgs. 
n. 229/1999 ed al D.Lgs. n. 171/2016;

RILEVATO che la L.R. 30.12.2009 n. 33 “Testo Unico Leggi Regionali in materia di Sanità”, come modificata 
dalla legge regionale n. 23 dell’11.08.2015 “Evoluzione del sistema Socio Sanitario Lombardo: modifiche al 
Titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33” e dalla legge regionale 14 dicembre 2021, n. 22 “Modifiche 
al Titolo I e al Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33”, prevede che i Direttori Generali 
nominino il Direttore Amministrativo, il Direttore Sanitario ed il Direttore Sociosanitario tra gli idonei presenti 
negli elenchi regionali appositamente costituiti;

RICHIAMATA la deliberazione n. 37 del 12.02.2019 (e la successiva deliberazione n. 564 del 5.10.2021) di 
nomina della dott.ssa Maurizia Ficarelli quale Direttore Amministrativo dell’ASST di Crema dal 15.02.2019 al 
31.12.2023;

RICORDATO che, in virtù delle indicazioni regionali pervenute con comunicazione mail del 22.12.2023 (prot. 
ASST n. 49354/2023), con deliberazione n. 978 del 29.12.2023 il Direttore Generale pro tempore dell’ASST di 
Crema ha assunto le conseguenti determinazioni in ordine agli incarichi del Direttore Amministrativo e del 
Direttore Sociosanitario, disponendone la proroga sino al 15.01.2024 e comunque sino all’assunzione dei 
provvedimenti di nomina dei componenti della Direzione Strategica da parte del nuovo Direttore Generale;

RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n. 1 del 1.01.2024 con la quale si è preso atto che, con DGR 
XII/1626 del 21.12.2023, la Giunta Regionale ha nominato il sottoscritto dott. Alessandro Cominelli quale 
Direttore Generale dell’ASST di Crema con decorrenza 1.01.2024 sino al 31.12.2026, fatta salva la verifica 
intermedia dopo i primi ventiquattro mesi;

PRESO ATTO che, con decreto n. 3 del 4.01.2024 del Direttore Generale della Fondazione IRCCS Istituto 
Nazionale dei Tumori, la dott.ssa Maurizia Ficarelli è stata nominata Direttore Amministrativo della 
Fondazione medesima a decorrere dal 8.01.2024;

RITENUTO necessario, nelle more della nomina del nuovo Direttore Amministrativo dell’ASST di Crema, il cui 
nominativo verrà attinto dagli elenchi degli idonei, approvati con DGR n. XII/1619 del 18.12.2023, di 
individuare quale Direttore Amministrativo facente funzioni la dott.ssa Rita Cantoni, Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Acquisti;  

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Direttore Generale

PRECISATO che le suddette funzioni:

- decorreranno dal 8.01.2024 e perdureranno sino alla nomina del nuovo Direttore Amministrativo;

- non comportano variazioni al trattamento economico in godimento e l’interessata conserva la 
titolarità dell’incarico dirigenziale assegnato;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del Direttore Nolli Elena della UOC 
AFFARI GENERALI E LEGALI che in qualità di Responsabile del procedimento ne attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente: 

1) di individuare quale Direttore Amministrativo facente funzioni dell’ASST di Crema la dott.ssa Rita 
Cantoni, Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti, a decorrere dal 8.01.2024 sino alla 
nomina del nuovo Direttore Amministrativo;

2) di dare atto che l’attribuzione delle suddette funzioni non comporta variazioni al trattamento 
economico in godimento da parte dell’interessata;

3) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.  e verrà 
pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge 
n. 69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 3 di 4



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 05/01/2024

Il Direttore di UOC AFFARI GENERALI E LEGALI

Nolli Elena

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 4 di 4


		2024-01-05T17:49:42+0100
	ALESSANDRO COMINELLI




